<sup>172</sup> Vid. Meyer-Lübke, *REW* 2037 per als continuadors romànics de *colere*.

sancta Dei Ecclesia extraneus fiat, et ad corpus et sanguinem Domini nostri Iesuchristi non fiat dignum accipere, et cum Iuda traditore participationem accipiat die noctuque uel ora, et sic fiat maledictus sicut fuit Datan et Abiron, qui terram absorbuit, et sic fiat sicut Zaroen et Arfaxat *c u l t o r e s*, idolo, qui in carbone conuersi fuerunt in passione apostolorum Simonis et Iude, et submergat illum Deus, sicut submersit Sodomam et Gomorram.

- (3) **962** DipGirona 351, p. 317: ob hid uero ceperunt dextrui Ecclesie Christi et in ipsis specubus a Christi *c u l t o r i b u s* celebrare christianitatis misteria.
- (4) **999** Pons, *Canònica agustiniana* 8, p. 34: ideo nempe mercedem largitionis notatim manu uolumus cudere quam inclitus ac benignissimus catholiceque fidei *c u l t o r* religiosissimus Bernardus cudere maluit sub Trino Nomine unitatemque fidei clauigerque etherei Petri.
- (5) **1048** Baraut, *DocUrgell* 615 (Urgellia 5, p. 138): qui uero hoc ... tollere, usurpare uel in aliquo malo ingenio ... minuare uoluerit tam comes, episcopus, uicecomes uel uicarius siue homo utriusque sexus primitus anathematizatus ... et a consortio xpistianorum segregatus et cum Iuda traditore in inferno sit dampnatus et iste largicionis donus, qui pro redemptionem eorundem animabus a *c u l t o r i b u s* Dei est donatus, semper sit firmus et inconuulsus et in nullo homnino sit disruptus.
- (6) **1083** Bach, *ACSolsona* 253, p. 125: fuit uir nobilis Ermengaudus, gratia Dei comes Vrgelli, in partibus Ispanie ad effugandos in Dei omnipotentis nomine illos infideles hereticos sarracenos, qui solent pugnare contra Dei *c u l t o r e s* et xpistianos populos, sicuti et pugnant assidue, prout ualent.
- (7) **1123** Martí Bonet, *Oleguer* 57, p. 419: hii uenerandi presules sancteque Trinitatis *c u l t o r e s* sub eiusdem deifice Trinitatis figura et nomine ut prefixum est, prescriptam ecclesiam in honore beate semperque uirginis Dei et hominis matris sacrarunt. *ibid.*: de nobilioribus citra regionis Vrgelli et nostratibus omnes pene adfuerunt et quidam illorum de suis possessionibus ecclesie *c u l t o r i b u s* profuturis perpetim obtulerunt.

- (8) **1187** DipCardona 247, p. 323: itaque nobis quod nostrorum fratrum christianorum gladio masumeti increduli et cultoris eius, Saladini, nequissimi, in una die XXV milia occisi sunt, ad obprobrium Dei omnipotentis et nostre fidei.
- (9) **s. XII** Marquès, *Elins* 93, p. 132: omnibus xpistiane professionis ac fidei catholice cultoribus, presentibus atque futuris, hoc nostrum memoriale per presentem paginam in posterum protelare curauimus.

*et al.*

2.

- (1) **996** DipOsona 1736, p. 1234: ipsi quidem qui fundatores uel constructores atque cultores eiusdem loci extiterunt et cuiquam persone uoces atque hereditates uel possessiones dederunt decimas illas habere perpetuas diffinimus.

3.

- (1) **1012** CSCugat II 449, p. 449: remansit incultum absque habitatore et sine cultore uel absque cuiusque uocis humane.
- (2) **1061** DipMontalegre 47, p. 75: concedimus uobis ... per hanc nostram scripturam licenciam et potestatem donandi per cartas pregarias mansos ad meliorandum et terris et uineis Sanctissimi Pauli cenobii ad edificandum hominibus agrorum cultoribus. *ibid.*: hanc concessionis scripturam facimus uobis ut ipsi etiam homines cultores agrorum restaurantes et rehedificantes atque complantantes diuersis feminum fructibus et uariis arborum generibus prelibatas terras suo maximo labore faciant peruenire eas ad uberiolem et fertilitatem culturam.
- (3) **1072** DACCBBarcelona IV 1208, p. 1891: quantum prenominati termini concludunt uobis ad integrum damus, ut ibi bonam uineam edificetis atque plantetis et ad chulturam optimam perducatis, sicut mos est chultoribus huius terre, intra hos VII primos annos uenturos, ut dicant ueri ... cultores quod eadem uinea bene plantata est et aduineata atque ad culturam optimam perducta.

- (4) **1080** Baraut, *DipTavèrnoles* 86, p. 158: concedimus ut ipse locus Sancte Marie restauretur, qui est destructus a saracenis et a lupis atque siccitate et propter ignauiam atque pigritiam de Petro abbati, ita pene est desolatum et ad nichilum redactum, ut ecclesia est solotenus euersa et domus destructe, predia et alaudia absque ullo cultore erema et inculata remanebat.
- (5) **1087** Puig i Ferreté, *Gerri* II 41, p. 29: ego comparaueram cum Guillelmo Raimundo ante presentiam dompni Willelmi Guiffredi Vrgellensis episcopi, et Artallus filius de iam nominato Artallo comite, ... et aliorum cultorum nobilium uirorum.
- (7) **1190** Papell, *DipSantesCreus* 334, p. 490: dono uobis hanc terram ad laborandum ut fideliter detis nobis ... decimas tocius fructus qui inde prouenerit, et monasterio nostro singulis annis pro tascha quam ibi habemus persoluatis II migeras frumenti et unam ordei boni et recipiendi ad mensuram Montis Albi, tempore, scilicet, triture, et hoc tantum in uita uestra, nam post obitum uestrum quicumque successerit uobis in eiusdem terre possessione iuxta comunis instrumenti tenorem quod est inter nos et omnes cultores de Cunil, de cetero plenarie persoluat nobis et successoribus nostris omnes taschas sine diminucione, saluo semper tenore iam dicti comunis instrumenti.